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ҚАЗАҚ-ҚЫТАЙ ҚАТЫНАСЫНДАҒЫ ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ 
САЯСАТТАҒЫ СЫН-ҚАТЕРЛЕР МЕН 

 ТӘУЕКЕЛДЕРДІ ҚҰҚЫҚТЫҚ РЕТТЕУ 

Бұл мақала Қазақстан мен Қытай арасындағы инвестициялық саясаттағы сын-қатерлер 
мен тәуекелдерді құқықтық реттеу тақырыбын зерделейді. Зерттеуде екі ел арасындағы 
инвестициялық ынтымақтастықтың дамуы, оның негізгі бағыттары және тиімділігі талданады. 
Мақалада инвестициялық ағындардың құрылымы, стратегиялық салалардағы инвестициялар және 
олардың екі елдің экономикасына тигізетін әсері қарастырылған. Сондай-ақ, Қазақстан мен Қытай 
арасындағы инвестициялық ынтымақтастыққа тән тәуекелдер мен сын-қатерлердің себептері 
мен салдарлары талқыланады. Мақалада инвестициялық жобаларға талдау жасалып, нақты кейс 
зерттеулері арқылы қазақ-қытай ынтымақтастығының табысты мысалдары көрсетілген. Бұдан 
басқа, зерттеуде инвестициялық қызметтің құқықтық реттеуі және халықаралық шарттардың 
рөлі сияқты мәселелер қозғалған. Мақала соңында авторлар Қазақстан мен Қытай арасындағы 
инвестициялық байланыстарды нығайту және екі елдің экономикалық дамуына оң ықпал етуге 
бағытталған ұсыныстар жасайды. Бұл мақалада Қазақстан мен Қытай арасындағы инвестициялық 
саясаттағы сын-қатерлер мен тәуекелдерді құқықтық реттеу тақырыбын талдау үшін келесі 
әдістемелік тәсілдер қолданылды: деректер талдауы: зерттеу барысында халықаралық келісімдер, 
Қазақстан мен Қытайдың заңнамалық базалары және экономикалық есептер сияқты түрлі дерек 
көздері қарастырылды; салыстырмалы талдау: Қазақстан мен Қытай арасындағы инвестициялық 
ынтымақтастыққа қатысты халықаралық тәжірибелер мен стратегиялар салыстырылып, олардың 
тиімділігі бағаланды; кейс зерттеулері: таңдалған нақты инвестициялық жобалар талданып, 
олардың әлеуеті мен ықтимал кедергілері анықталды.

Түйін сөздер: Қазақстан-Қытай ынтымақтастығы, инвестициялық саясат, тәуекелдер мен 
сын-қатерлер, құқықтық реттеу, стратегиялық салалар, халықаралық шарттар, инвестициялық 
климат.
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Legal regulation of risks and challenges  
of investment policy in Kazakh-Chinese relations

This article explores the challenges and risks associated with investment policy regulation between 
Kazakhstan and China. The study analyzes the development of investment cooperation between the two 
countries, its main directions, and effectiveness. The article examines the structure of investment flows, 
investments in strategic sectors, and their impact on the economies of both countries. Additionally, the 
reasons and consequences of the risks and challenges specific to Kazakh-Chinese investment coopera-
tion are discussed. The article provides an analysis of investment projects, illustrating successful ex-
amples of Kazakh-Chinese cooperation through specific case studies. Furthermore, the study addresses 
issues such as the legal regulation of investment activities and the role of international agreements. In 
this article, the following methodological approaches were used to analyze the challenges and risks 
associated with investment policy regulation between Kazakhstan and China: data analysis: the study 
examined various sources of information, including international agreements, the legislative frameworks 
of Kazakhstan and China, and economic reports; comparative analysis: the investment cooperation ex-
periences and strategies between Kazakhstan and China were compared to international practices, as-
sessing their effectiveness; case studies: selected specific investment projects were analyzed to identify 
their potential and possible challenges. 
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Правовое регулирование рисков и вызовов  
инвестиционной политики в казахско-китайских отношениях

Данная статья исследует тему правового регулирования рисков и вызовов в инвестиционной 
политике между Казахстаном и Китаем. В исследовании анализируется развитие инвестиционно-
го сотрудничества между двумя странами, его основные направления и эффективность. В статье 
рассматривается структура инвестиционных потоков, инвестиции в стратегические отрасли и 
их влияние на экономику двух стран. Также будут обсуждены причины и последствия рисков 
и вызовов, присущих инвестиционному сотрудничеству между Казахстаном и Китаем. В статье 
проведен анализ инвестиционных проектов и представлены успешные примеры казахско-китай-
ского сотрудничества посредством конкретных кейс-исследований. Кроме того, в исследовании 
затрагивались такие вопросы, как правовое регулирование инвестиционной деятельности и роль 
международных договоров. В конце статьи авторы выдвигают предложения, направленные на 
укрепление инвестиционных связей между Казахстаном и Китаем и положительное влияние на 
экономическое развитие двух стран. В данной статье использованы следующие методические 
подходы для анализа темы правового регулирования рисков и вызовов в инвестиционной поли-
тике между Казахстаном и Китаем: анализ данных: в ходе исследования были рассмотрены раз-
личные источники, такие как международные соглашения, законодательные базы Казахстана и 
Китая и экономические отчеты; сравнительный анализ: сравниваются международные практики 
и стратегии инвестиционного сотрудничества между Казахстаном и Китаем, их эффективность 
была оценена; тематические исследования: были проанализированы конкретные выбранные ин-
вестиционные проекты и выявлены их потенциал и потенциальные препятствия

Ключевые слова: Казахстанско-китайское сотрудничество, инвестиционная политика, риски 
и вызовы, правовое регулирование, стратегические отрасли, международные договоры, инве-
стиционный климат.

Кіріспе

Қазақстан мен Қытай арасындағы экономи-
калық қатынастардың соңғы онжылдықтарда 
маңыздылығы арта түсуде. Екі ел арасындағы 
инвестициялық ағымдардың артуы, әсіресе энер-
гетика, құрылыс және өңдеу өнеркәсібі сияқты 
стратегиялық салаларда, екіжақты қарым-қаты-
настардың тереңдетілуіне әкелді. Бірақ, инвес-
тициялық саясаттағы сын-қатерлер мен тәуе-
келдерді тиімді басқару қажеттігі туындайды. 
Осы мақалада біз осы сын-қатерлерді анықтап, 
құқықтық реттеу арқылы оларды қалай жеңуге 
болатынын талқылаймыз.

Қытай Қазақстанның ең маңызды эконо-
микалық серіктестерінің бірі, алайда, екі елдің 
билігі арасындағы ынтымақтастық жеткілікті 
түрде ашық емес. Қазақстандағы Қытай эконо-
микалық жағынан кеңею мәселесі барған сайын 
белсенді талқылануда. Кеңеюге қарсы топтар 
ұлттық қауіпсіздікке қауіп төндіреді деп санай-
ды; қорғаушылар жағы оны қазақ-қытай серік-
тестігі деп атайды. Синофобияны ұстанушылар 
Қытайдың Қазақстанға әсерін қазақ жерін ба-
сып алуға, Қазақ мемлекеттілігін жоюға және ел 
халқын Қытай өркениетіне бағыттауға ұмтылыс 
ретінде қарастырады. Бұл топ Қазақстандағы 

Қытай жобаларын сынға алады, мұндай ынты-
мақтастықты ұлттық мүдделерге сатқындық 
ретінде қарастырады. Бизнес қоғамдастығы мен 
жастар Қытайды заманауи, динамикалық да-
мып келе жатқан мемлекет ретінде қабылдайды. 
Олар көршілікті бизнес дамыту және лайықты 
білім алу үшін жақсы мүмкіндік ретінде көреді. 
Қытай кәсіпорындары мен инвестицияларының 
болуы олар үшін екіжақты ынтымақтастықтың 
оң фактісі ретінде бағаланады. Экономикалық 
байланыстардың кеңеюі Қазақстанның динами-
калық дамуының факторы ретінде қабылдана-
ды. Сонымен қатар, осы адамдар тобы Қытайды 
Ресей мен АҚШ-тың әсеріне теңгерім жасаушы 
ретінде қарастырады. Бұған қарамастан, Қазақс-
танда Қытайға қарсы қарсылықтар терең тамыр 
жайып, әртүрлі наразылық акцияларында білі-
неді. Мұндай оқиғалар, Қазақстан Сыртқы істер 
министрлігінің ресми наразылықтары жариялан-
ған кезде, республикадағы Қытайға қарсы көз-
қарастардың пайда болуына ықпал етті. Қытай 
елшісі Чжан Сяоның Қытай сайтында жариялан-
ған «Неліктен Қазақстан Қытайға қайта оралғы-
сы келеді?» атты мақаласы біршама наразылық 
тудырды. Қытай елшісіне мұндай мазмұнды 
жариялау 2019 жылғы 11 қыркүйекте мемлекет 
басшылары қол қойған Қазақстан Республикасы 
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мен Қытай Халық Республикасының бірлескен 
мәлімдемесінде көрсетілген «мәңгілік» серіктес-
тіктің рухына сәйкес келмейтіні айтылды (Ақор-
да, 2019). Дегенмен, Қазақстан Сыртқы істер 
министрлігінің наразылығына қарамастан, бұл 
жағдай екі ел арасындағы қарым-қатынастардың 
дамуына теріс әсер етпеді.

2014 жылдың соңынан бастап Қазақстан мен 
Қытай арасындағы ынтымақтастық Жібек Жолы 
экономикалық белдеуін (ЖЖЭБ) және Қазақс-
танның ұлттық «Нұрлы жол» бағдарламасын 
үйлестіру аясында дамуда. Осы бағдарламаны 
жүзеге асыруға бағытталған екі ел арасында-
ғы соңғы келісімдер сәтті жүзеге асырылуда. 
Орталық Азияда ЖЖЭБ-ті іске асыруда көп-
теген қиындықтар бар, ЖЖЭБ-ті Еуразиялық 
экономикалық одақпен (ЕАЭО) және ұлттық 
даму бағдарламаларымен үйлестіру бойынша 
Қазақстан бұл бағдарламаны іске асыруда бас-
қа аймақтық мемлекеттерден алда келе жатыр. 
Оның негізгі себептері бар, біріншіден, ЖЖЭБ 
және «Нұрлы жол» бағдарламасы бағыттары 
бойынша өзара сәйкес келеді. Әсіресе, бұл Қы-
тайдан тауарлардың Қазақстан транзиті арқылы 
және Қазақстан аумағындағы көлік және логис-
тикалық инфрақұрылымды дамытуға қатысты 
аспектілерге қатысты. Екіншіден, Қытай басқа 
елдерге көптеп несие береді және тек ЖЖЭБ 
аясындағы жобаларды ғана емес, сонымен қа-
тар «Нұрлы жол» бағдарламасы аясында жүзеге 
асырылатын жобаларды қаржыландыруға да-
йын. Үшіншіден, Ресей мен АҚШ-пен салыс-
тырғанда, Қытай әзірге кез-келген алдын ала 
саяси шарттарды қоймайды. Harutyunyan A. өз 
зерттеуінде Қазақстанның ЖЖЭБ жобаларын 
Еуразиялық экономикалық одақ (ЕАЭО) пен 
«Нұрлы жол» бағдарламасымен тиімді үйлесті-
ре алғанын және бұл тұрғыда аймақта көш бас-
тап тұрғанын атап өтеді. Зерттеуші Қытайдың 
Қазақстандағы жобаларға несие беру арқылы 
тек ЖЖЭБ аясындағы ғана емес, сонымен қатар 
ұлттық деңгейдегі инфрақұрылымдық жобалар-
ды да қолдауға мүдделі екенін көрсетеді. Соны-
мен қатар, Қытайдың қаржылық көмегі алдын 
ала саяси талаптарсыз ұсынылатыны, бұл оны 
Ресей мен АҚШ-пен салыстырғанда анағұрлым 
икемді әріптеске айналдыратыны атап көрсеті-
леді (Harutyunyan, 2021: 281).

«Нұрлы жол» инфрақұрылымды дамыту-
дың 2015–2019 жылдарға арналған мемлекеттік 
бағдарламасы Қазақстанның көлік-логистика 
әлеуетін арттыруды көздеді. Аталған бағдарла-
ма өз кезеңінде Еуразиялық кеңістіктегі транзит-
тік интеграцияны жеделдетуге мүмкіндік берді 

(Инфрақұрылымды дамытудың 2015 – 2019 
жылдарға арналған «Нұрлы жол» мемлекеттік 
бағдарламасы, 2018). Дегенмен, қазіргі таңда 
бұл бағдарлама өз күшін жойған, және оның эле-
менттері кейінгі стратегиялық құжаттарға – мы-
салы, «Қазақстан 2050», «Ұлттық даму жоспары 
– 2025» сияқты құжаттарға енгізілген.

Қазіргі уақытта Қазақстан мен Қытай ара-
сындағы ынтымақтастықтың кеңеюі туралы 
«жол картасы» экономиканың барлық салала-
рында жасалды (Қазақстан мен Қытай арасын-
дағы ынтымақтастықтың «жол картасы», 2023). 
Ең бастысы – осы жобалардың көпшілігінің қар-
жылық қамтамасыз етілуі реттелді. Енді тек қана 
бөлінген қаржылық ресурстарды мүмкіндігінше 
тиімді пайдаланып, мемлекеттік мүдделерді то-
лық ескерген жөн.

Қазақстан-қытай қатынастарының пробле-
малық жағдайларына келетін болсақ, соңғы уа-
қытта олар өзгерген жоқ. Алайда, ЖЖЭБ және 
«Нұрлы жол» бағдарламасын үйлестірудің тә-
жірибе жүзінде жүзеге асырылуына байланыс-
ты кейбір мәселелердің өзектілігі өзгеріп отыр. 
Бір жағынан, Қытайға деген қауіптердің азаюы 
және ҚХР-ның имиджінің өсуі оң элемент ретін-
де қарастырылады. Бұған ықпал ететін фактор-
лар (Додонов, 2018: 72):

• өзара сауда көлемінің ұлғаюы (әсіресе, 
сауда туризмі жолымен; бұл бағытта 2015–2016 
жылдары кейбір төмендеу байқалғанымен, 2017 
жылдан бастап өзара сауда көлемінің ұлғаю тен-
денциясы байқалуда, әсіресе, Қазақстаннан Қы-
тайға ауыл шаруашылығы өнімдерінің экспор-
тының ұлғаюы есебінен);

• Қытайда оқитын қазақстандық студенттер 
санының өсуі (және олардың көпшілігі Қытай 
үкіметі беретін гранттарда оқиды);

• туристік алмасу және елеулі түрде өскен 
ақпарат ағыны арқылы тараптардың өзара түсі-
ністігінің артуы;

• бірлескен қазақстандық-қытай шағын кәсі-
порындарының жұмысы (соның ішінде агросек-
торда) және т.б.

 «Бір белдеу – бір жол» жаңа сыртқы саясат 
стратегиясының жүзеге асуы елдер арасында-
ғы сауда алмасуын нығайтып, қаржылық, көлік 
және саяси жағдайларға оң әсерін тигізді. Бо-
лашақтағы даму үдерісінде Қытай «Бір белдеу 
– бір жол» стратегиясы арқылы ашылған мүм-
кіндіктерді пайдаланып, сыртқы сауда өнімдері-
нің ғылыми-техникалық компонентін арттыруы 
және экономикалық даму режимін өзгертуі ке-
рек, ол негізінде елдің тұрақты дамуын ынталан-
дырады.
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Қазақ-қытай қатынасындағы инвестициялық саясаттағы сын-қатерлер мен тәуекелдерді құқықтық реттеу  

АҚШ-тағы қаржы дағдарысының салдары-
нан әлемдік экономика біртіндеп қайта құры-
лымдау кезеңіне енді, ал кейбір дамыған батыс 
елдерінің экономикасын қалпына келтіру мен 
даму үдерісі бәсендеу жүреді. Қалыптасып келе 
жатқан экономикасы бар елдердің даму үдерісі 
біртіндеп баяулап, Қытайдың экономикалық өсу 
қарқыны да төмендеп, жаңа экономикалық нор-
маға аяқ басты (Economic Watch).

Қытайдың жаңа экономикалық даму норма-
сына сәйкес, сыртқы сауда да тұрақты өсу және 
сапа кезеңіне өтті. Тұрақтылықты қамтамасыз 
етуге ұмтылыс негізінде, қытай үкіметі «Бір 
белдеу – бір жол» стратегиясын ұсынды. Бұл 
стратегия Азия-Тынық мұхит аймағын әлемдік 
экономиканың ең ірі экономикалық жүйесімен 
байланыстырады, бұл Еуразия елдерінің эконо-
микалық өсуі үшін көп мүмкіндіктер ашады.

«Бір белдеу – бір жол» стратегиясы Қытай 
үшін аймақтық ынтымақтастықты қалыптасты-
рудың моделі және өзінің ашықтығын тереңдету 
үшін маңызды стратегия.

«Бір белдеу – бір жол» бастамасын біртіндеп 
ілгерілету шеңберінде Қытайдың сыртқы сауда-
сы да жаңа даму кезеңіне өтті, бұл елдің сыртқы 
сауда желісін кеңейтті және елдің сыртқы сауда 
құрылымына белгілі бір әсерін тигізді.

«Бір белдеу – бір жол» стратегиясын іске 
асыру және насихаттау аясында, Қытай мен бас-
қа елдер мен аймақтар арасындағы өзара сауда 
арқылы, елдің экономикалық ашықтығы жақса-
ра түсіп, дами бастады. 

Тақырыпты таңдауды дәйектеу және мақ-
саты мен міндеттері

Қытай мен Қазақстан арасындағы инвести-
циялық саясат қазіргі замандағы ең маңызды 
және өзекті мәселелердің бірі болып табылады. 
Қытай әлемдегі ең ірі экономикалық күштердің 
бірі болғандықтан, оның Қазақстанмен инвес-
тициялық байланыстары экономикалық дамуға 
тікелей әсер етеді. Қазақстан мен Қытай арасын-
дағы инвестициялар экономикалық серіктестік-
тің дамуына ықпал етеді. Қазақстанның геосая-
си орналасуы мен табиғи ресурстары аймақтық 
экономикалық ынтымақтастық үшін, әсіресе 
Қытаймен инвестициялық байланыстар аясында 
маңызды рөл атқарады. Инвестициялармен бірге 
белгілі бір тәуекелдер мен сын-қатерлер туын-
дайды. Мәселен, саяси тұрақсыздық, экономи-
калық дағдарыс немесе заңнамалық өзгерістер 
сияқты факторлар екі жақты қатынастарға әсер 
етуі мүмкін. Инвестицияларды тиімді пайдалану 

және шетелдік инвесторлардың мүдделерін қор-
ғау үшін құқықтық негіздер қажет. Осы зерттеу-
дің мақсаты осы тәуекелдерді азайтуға бағыт-
талған құқықтық реттеу әдістерін зерттеу болып 
табылады.

Мақсаты: Екі ел арасындағы инвестициялық 
ынтымақтастықтың сын-қатерлері мен тәуекел-
дерін анықтап, құқықтық реттеудің тиімді әдіс-
терін зерттеу және ұсыныстар беру.

Міндеттері:
- Қазіргі Қазақстан мен Қытай арасында-

ғы инвестициялық қатынастардың жағдайын 
талдау.

- Стратегиялық салалардағы инвестициялар-
дың құрылымын анықтау.

- Екі ел арасындағы құқықтық реттеулер мен 
келісімдерге талдау жасау.

- Инвестициялық тәуекелдерді басқару әдіс-
терін ұсыну.

Ғылыми зерттеу әдіснамасы

Зерттеудің теориялық-әдістемелік негізін 
шетелдік және ресейлік сарапшылардың еңбек-
тері құрайды. Мәселен, Надеж Роллан өзінің 
China’s Eurasian Century? атты еңбегінде «Бір 
белдеу, бір жол» бастамасының Орталық Азия-
дағы геосаяси және стратегиялық ықпалына 
жан-жақты талдау жасайды (Rolland, 2017: 28). 
Юкон Хуанг Қытайдың сыртқы инвестициялық 
стратегиясының ішкі және сыртқы қарама-қай-
шылықтарын саралап, дәстүрлі көзқарастарды 
сынға алады (Huang, 2017: 102). Эндрю Смолл 
болса, The China-Pakistan Axis атты зерттеуінде 
Қытайдың аймақтық геоэкономикалық тәсілде-
рін Пәкістанмен ынтымақтастығы арқылы си-
паттай отырып, Қытайдың көршілес елдерге де-
ген прагматикалық ұстанымдарын ашады (Small, 
2015: 56). Ван Цзюньтао Қытайдың Орталық 
Азиядағы сыртқы саясаты төрт негізгі қағидаға 
негізделетінін атап өтеді: тату көршілік, өзара 
тиімді ынтымақтастық, ішкі істерге араласпау 
және егемендікті құрметтеу (Ван Цзюньтао, 
2021: 8). Оның пікірінше, Қытайдың аймақтағы 
басым бағыттары – энергетикалық ресурстармен 
қамтамасыз ету, Синьцзяндағы тұрақтылықты 
сақтау және сауда-экономикалық ықпалды ны-
ғайту. Автор Қазақстан мен Қытай арасындағы 
ынтымақтастықтың институционалдық негізін, 
әсіресе мұнай-газ секторындағы серіктестіктер-
ді, атап көрсетеді.

Қытай мен Қазақстан арасындағы қарым-
қатынас соңғы жылдары стратегиялық әріптес-
тік деңгейіне жетті. И. Арсентьева өз еңбегінде 
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Қытай ықпалының күшеюі мен Ресей позиция-
сының әлсіреуін талдай отырып, Орталық Азия-
ның Pax Sinica-ға айналу қаупін болжайды (Ар-
сентьева, 2014: 6). Оның пікірінше, Қытай бұл 
өңірді стратегиялық тыл ретінде қарастырып, 
сыртқы сауда, транзиттік бағыттар және энерге-
тикалық қауіпсіздік тұрғысынан бақылауға ты-
рысады. Ол сондай-ақ Қытайдың қазіргі сыртқы 
саясатын тарихи Цин династиясының «Тянься» 
идеологиясымен салыстырады, бұл Қытайдың 
постимпериялық неоимпериялық стратегия-
сының элементтерін көрсетеді. Байзакова К.И. 
Орталық Азиядағы Қытай саясатының транс-
формациясын, оның «Бір белдеу – бір жол» бас-
тамасы аясындағы ықпалын кешенді түрде тал-
дайды (Байзакова, 2021: 10). Авторлар Орталық 
Азия елдерінің Қытаймен серіктестікті нығайту-
ға деген қызығушылығын, сондай-ақ Қытайдың 
демографиялық және мәдени ықпалына қатыс-
ты алаңдаушылықтарын қатар көрсетеді. Зерт-
теу контент-талдау мен жүйелік тәсілге сүйене 
отырып, Қытайдың аймақтағы рөліне қатысты 
сараптамалық және қоғамдық пікірлерді талдай-
ды. Петров А.В., Байнова М.С. өз еңбектерінде 
Қазақстандағы ресейлік және қытайлық тікелей 
инвестициялардың социоинституционалдық 
ортамен байланысын саралайды (Петров, 2022: 
152). Зерттеу авторлары инвестициялық жоба-
лардың табыстылығы тек мемлекетаралық келі-
сімдерге емес, сонымен қатар қоғам тарапынан 
қабылдануына, мәдени және әлеуметтік бейім-
делу деңгейіне тәуелді екенін атап өтеді.

Отандық зерттеушілерден О. Шегирбаев 
«Бір белдеу – бір жол» бастамасы аясындағы 
Қазақстан мен Қытай арасындағы инвестиция-
лық ынтымақтастықты, оның құрылымын және 
қабылдану ерекшеліктерін саралайды (Шегир-
баев, 2022: 74). Автор Қытай тарапынан ұсыныл-
ған инфрақұрылымдық жобалар мен кредиттік 
қолдау механизмдерін сипаттай отырып, Қазақ-
стан қоғамында туындаған алаңдаушылықтар 
мен наразылықтардың себептеріне де тоқтала-
ды. Оның пайымдауынша, Қытай инвестицияла-
рының экономикалық тиімділігіне қарамастан, 
қазақстандық қоғамдық пікірде «тәуелділік» се-
зімі мен «инвестициялық үстемдік» туралы көз-
қарастар бар. Ғ.М. Дүйсен Қазақстан мен Қытай 
арасындағы экономикалық ынтымақтастықтың 
құрылымын, оның энергетикалық, инвестиция-
лық және технологиялық аспектілерін жан-жақ-
ты зерттейді (Дүйсен, 2024: 3). Олар Қытайдың 
Қазақстанға бағытталған инвестицияларының 
жоғары технологиялы және инфрақұрылымдық 
бағыттарын атап көрсетіп, бұл үрдістің эконо-

микалық әртараптандыру мен тұрақты дамуға 
қосатын үлесін талдайды. Асхат Г. Қытай мен 
Қазақстан арасындағы сауда-экономикалық бай-
ланыстарды саралай отырып, ынтымақтастықта-
ғы тараптардың мүдделер тепе-теңдігіне ерекше 
назар аударады (Асхат және Қуантай, 2022: 5). 
Олар екіжақты жобалар аясында тек экономи-
калық тиімділікке ғана емес, сонымен қатар қа-
зақстандық қоғамда туындайтын қауіптер мен 
үрейлерді де жүйелі түрде зерттеу қажеттігін 
алға тартады. Тажиева М.Н. өз зерттеуінде қа-
зақ-қытай мәдени байланыстарының тарихи 
хронологиясын және қазіргі дипломатиялық 
ықпалдастықтың дамуын сипаттайды (Тажиева, 
2023: 123). Ол екі ел арасындағы өзара сапарлар, 
шарттық негіздер мен геосаяси прагматизмнің 
артықшылықтарын атап көрсетеді. Қазақстан 
мен Қытай арасындағы көпдеңгейлі қатынас-
тарды талдай отырып, Қытайдың инвестиция, 
транзит, қауіпсіздік, инфрақұрылым және сауда 
салаларындағы нақты жобалар арқылы ықпалын 
іске асырып жатқанын жазады. Оның айтуынша, 
Қытай агрессия немесе экспансияға емес, өз ық-
палын өркениетті тәсілдермен – қаржы, инфра-
құрылым және мәдени алмасу арқылы жүргізіп 
отыр.

Зерттеуде жалпыға ортақ және арнайы әдіс-
тер қолданылды: логикалық-теориялық жалпы-
лау және салыстыру әдістері (сауда кәсіпорын-
дарының тиімділігінің элементтерін анықтау, 
олардың өзара байланысының сипатын және 
экономикалық көрсеткіштер концепциясын тұ-
жырымдау); дедуктивті әдіс (сыртқы орта фак-
торларын нақтылау және жүйелеу); жүйелік 
тәсіл (экономикалық көрсеткіштердің кешенді 
бағалауының құрылымдық үлгісін әзірлеу); са-
рапшылар бағасының әдісі.

Зерттеулер халықаралық экономикалық 
ұйымдардың ресми деректері, шетелдердің, Ре-
сейдің және Қытайдың статистикалық және ана-
литикалық материалдары, шетелдік және Қытай 
монографиялары, ғылыми мақалалар және баян-
дамалар, ғылыми-тәжірибелік конференциялар 
мен семинарлар материалдары, Интернет ақпа-
рат ресурстарын құрады.

Нәтижелер және талқылау

Қазақ-қытай инвестициялық саясаттың не-
гізгі бағыттары

Инвестиция ағындарының құрылымы және 
көлемі. Қазақстан мен Қытайдың арасындағы 
инвестициялық қатынастар, негізінен, екі ел-
дің арасындағы экономикалық байланыстарды 
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күшейтуге және стратегиялық маңызы бар сек-
торларда өзара пайдалы жобаларды іске асыруға 
бағытталған. Қытай Қазақстанның маңызды ин-
вестициялық серіктесіне айналды, соның ішін-
де энергетика, өнеркәсіп, инфрақұрылым және 
көлік салалары басымдыққа ие. Инвестициялар-
дың көлемі соңғы жылдары өсу үрдісін көрсетіп, 
Қытайдан келетін тікелей шетелдік инвестиция-
лардың үлесі артты.

Стратегиялық салалардағы инвестициялар. 
Стратегиялық салалардағы инвестициялардың 
аса маңызды бағыттарының бірі – энергети-
ка секторы. Қазақстан мен Қытай арасындағы 
құбыр желілері арқылы мұнай мен газды экс-
порттау, соның ішінде Қазақстан-Қытай мұнай 
құбыры және Орта Азия-Қытай газ құбыры, 
екі ел арасындағы экономикалық байланыстың 
нығаюына ықпал етті. Бұл инвестициялар энер-
гетикалық ресурстарды тұрақты және тиімді 
пайдалануға, сондай-ақ екі елдің энергетикалық 
қауіпсіздігін арттыруға мүмкіндік береді.

Қытайдың инфрақұрылымдық жобаларға 
деген инвестициясы да маңызды, мысалы, «Бір 
белдеу, бір жол» бастамасы аясындағы жоба-
лар. Бұл бастама Қазақстанның геосаяси және 
экономикалық орнын нығайтуға, сонымен қа-
тар Қытайдың Еуропаға дейінгі сауда жолдарын 
қысқартуға бағытталған. Жол және теміржол 
қатынастарының дамуы, порт инфрақұрылымы-
ның жаңаруы екі елдің арасындағы транзиттік 
байланыстарды арттырады.

Осылайша, Қазақстан мен Қытай арасында-
ғы инвестициялық саясаттардың негізгі бағытта-
ры екі елдің экономикалық дамуында маңызды 
рөл атқарады және болашақта да осы салалар-
дағы ынтымақтастық нығая түседі деп күтуге 
болады.

Сын-қатерлер мен тәуекелдер
Қазақстан мен Қытай арасындағы инвести-

циялық ынтымақтастық көптеген сын-қатерлер 
мен тәуекелдерге ұшырауда. Екі ел арасындағы 
негізгі тәуекелдердің бірі – бұл экономикалық 
тұрақсыздық, әсіресе инфляция деңгейі мен ва-
люта бағамының өзгерісі. Қазақстан экономика-
сындағы кез келген дағдарыс Қытай инвестор-
ларының Қазақстандағы жобаларына әсер етуі 
мүмкін. Сондай-ақ, саяси тәуекелдер, мысалы, 
заңнамалық өзгерістер мен саяси тұрақсыздық 
өзгермелі күйде болып тұрады, бұл шетел инвес-
торлары үшін болжамдау қиындығын туғызады.

Сондықтан да Қазақстан мен Орталық 
Азияның басқа елдерінде осы жобаларды іске 
асыруға байланысты қатерлер бар. Қытай мен 

Орталық Азия елдері арасындағы мәдени айыр-
машылықтарды ескеру маңызды. Сондай-ақ, 
жобалар концепциясында өзара пайда мен әділ-
дікті қамтамасыз ету маңызды, бұл «қытайлық 
экспансияға» деген қауіптерден аулақ болуына 
жағдай жасайды (Виноградов, 2015: 116).

Қазақстан Жібек жолы экономикалық бел-
деуінің жобасын және оның Орталық Азия ай-
мағына тигізетін әсеріне байланысты бірқатар 
сындар мен қатерлерге тап болуда. Ең алдымен, 
бұл Қытайдан көп мөлшерде жұмыс күшінің 
ағымы, бұл Қазақстанға артық өндірістік қуат-
тарды көшіруден туындауы мүмкін. 

Екінші қатер – Орталық Азияда Қытай-
дың еркін сауда аймағын құру мүмкіндігі, бұл 
Ресей және Еуразиялық экономикалық одақ-
тың (ЕАЭО) мүдделеріне қайшы келуі мүмкін. 
Қазақстан, ЕАЭО-ның мүшесі ретінде, бұл мүд-
делерді үйлестіруге ұмтылғаны дұрыс.

Қытай экономикасының төмендеуі жағда-
йында Жібек жолы экономикалық белдеуі жо-
басының қаржыландыруы азаяды, бұл инвести-
цияларға сүйенуіне байланысты Қазақстан үшін 
қауіп туғызады.

Сондай-ақ ЕАЭО мен ЖЖЭБ арасындағы 
ықтимал бәсекелестік бар. Жобалар арасында-
ғы өзара әрекеттесу әлі жеткілікті деңгейде да-
мымаған және ЖЖЭБ-нің бәсекеге қабілеттілігі 
ЕАЭО деңгейінен жоғары. Ал, ЕАЭО үшін анық 
концептуалдық негіз қажет. Осы сындар мен қа-
терлерді шешу үшін \ аймақтың компаниялары 
мен елдерінің мүдделерін ескерген жөн, осылай-
ша өзара пайдалы ынтымақтастыққа қол жеткі-
зуге болады.

Жібек жолы экономикалық белдеуі жобасы-
ның іске асырылуы Еуразияда жаңа геоэкономи-
калық және геополитикалық кеңістікті ашады, 
мұнда Қазақстан маңызды рөл атқара алады. 
Қазақстан географиялық орналасуы мен инф-
рақұрылымдық әлеуетінің арқасында Еуразия 
кеңістігінде көлік-логистика торабын қалыптас-
тыруға мүдделі. Бұл бағытта елдің ұлттық мүд-
делері бірінші кезекте ескерілуі тиіс, ал әріптес-
тік тек өзара тең және прагматикалық негізде 
құрылуы қажет.

ЖЖЭБ жобасы Қазақстанның инфрақұ-
рылымды дамыту және индустриализациялау 
стратегиясына сәйкес келеді. Бұл бастамалар 
бірігіп, Қазақстанның экономикалық дамуына 
синергетикалық әсер етуі мүмкін, бұл әлемдік 
мұнай бағасының төмендеуі жағдайында әсіресе 
маңызды. ЖЖЭБ жобасының іске асырылуы Қа-
зақстанға бірқатар артықшылықтар мен ЕАЭО-
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мен байланыстарды ұсынады. Біріншіден, бұл 
ЕАЭО-ға кіретін теңіз порттарына қолжетімді-
лікті қамтамасыз етеді. Екіншіден, бұл Қазақ-
стан тауарларының әлемдік нарықтарға жеткі-
зілуін жеделдетуге және шығындарды азайтуға 
мүмкіндік береді. Үшіншіден, жоба қатысушы 
елдермен сыртқы және өзара сауданың көлемін 
ұлғайтуды ынталандырады. Төртіншіден, ол Қа-
зақстанның экономикасы мен инфрақұрылымын 
өзгеруіне ықпал етеді. 

Құқықтық реттеу
Қазақстан мен Қытай арасындағы инвести-

циялық ынтымақтастықтың тиімділігін арттыру 
үшін құқықтық реттеулер маңызды рөл атқара-
ды. Қазақстан үкіметі инвестициялық жағдай-
ды жақсарту мақсатында бірқатар заңнамалық 
бастамаларды қабылдады, олар шетелдік инвес-
торлар үшін тартымды жағдайлар жасайды. Қы-
таймен жасалған халықаралық келісімдер мен 
шарттар, сонымен қатар екіжақты келіссөздер 
инвестициялық қауіпсіздікті қамтамасыз етуде 
маңызды.

Құқықтық нормалардың жетілдірілуі. Қа-
зақстандағы құқықтық реформалар инвестиция-
лық ортаны жақсартуға және шетелдік инвес-
торлардың сенімділігін арттыруға бағытталған. 
Жаңа заңнамалық өзгерістер инвестициялық 
заңнаманы халықаралық стандарттарға сәйкес 
келтіруді және жеке меншіктің қорғалуын кү-
шейтуді көздейді.

Халықаралық келісімдер. Қазақстан мен Қы-
тай арасындағы экономикалық ынтымақтастық-
тың негізгі қағидаттары екіжақты және көпжақ-
ты шарттар арқылы бекітілген. Бұл шарттар екі 
ел арасындағы сауда-саттық пен инвестициялық 
жобалардың ашықтығын және әділдігін қамта-
масыз етеді. Сондай-ақ, бұл келісімдер шетелдік 
инвестицияларды қорғауға және салықтық рет-
теу мәселелерін шешуге көмектеседі.

Заңнамалық базаның қолдауы. Қазақстан 
үкіметі шетелдік инвесторлар үшін тартымды 
шарттар жасауға және олардың құқықтарын 
қорғауға бағытталған заңнамалық базаны одан 
әрі жетілдіруде. Бұл әрекеттер инвестициялық 
жобалардың тиімділігін арттыруға және эконо-
микалық өсуді ынталандыруға бағытталған.

Қиындықтар мен қауіптерге шолу
Негізгі мәселелерге шетелдік инвестициялар 

арқылы жасырын талаптарды қою жатады, бұл 
ұлттық мүдделер мен саясат автономиясын бұ-
зуы мүмкін. Бұл қиындықтар жиі келіссөз қабі-
леттерінің теңсіздігінен, реттеу айырмашылық-
тарынан және Қытайға экономикалық тәуелділік 
сияқты алаңдаушылықтардан туындайды.

Қорғау және реттеу үшін заңдық страте-
гиялар

Реттеуші алаңдарды нығайту:
Шетелдік инвестицияларды ұлттық даму 

мақсаттарымен үйлесімді болуын және эконо-
микалық егемендікті бұзбауын қамтамасыз ету 
үшін шетелдік инвестицияларға қатаң реттеуші 
бақылауды енгізу. Мысалы, шетелдік субъек-
тілер инвестиция салуы мүмкін салаларды рет-
теуге арналған толық ережелер енгізіп, маңызды 
инфрақұрылым мен технологияларға баса назар 
аударған жөн.

Ашықтық пен жауапкершілікті арттыру:
Шетелдік инвесторлармен келіссөздерде 

ашықтықты арттыру. Заңдар инвестициялардың 
шарттары, байланысты шарттар және күтілетін 
экономикалық әсерлер туралы толық мәлімет-
терді жариялауды міндеттеу қажет. Бұл ұлттық 
мүдделерге зиянды болуы мүмкін жасырын 
шарттармен байланысты қауіптерді азайтуға 
едәуір көмектеседі.

Инвестициялық заңдарды өзгерту:
Жергілікті мазмұн талаптарын және жұмыс-

пен қамтуды басымдыққа ие ететін тармақтарды 
қосу үшін ұлттық инвестициялық заңды өзгер-
ту. Бұл шетелдік инвестициялардың жергілікті 
экономикаларға, соның ішінде технологиялық 
трансфер және қабілеттерді дамытуға әсерін 
арттыруға көмектеседі.

Екіжақты келісімдер жасасу:
Қытаймен екіжақты инвестициялық келісім-

дерді жүргізу. Бұл келісімдер Қазақстанға эко-
номикасын реттеу құқығын бере отырып, толық 
қорғауды және қауіпсіздік туралы баптарды 
қамтуы керек.

Қақтығыстарды шешу механизмдерін құру:
Шетелдік инвестициялардан туындаған 

дауларды шешу үшін заңнаманы қайта қа-
растырып, өзгертулер енгізген жөн. Бұл тәсіл 
дауларды шешуге тарапсыз алаң ұсына алады 
және біржақты экономикалық қысым қаупін 
азайтады.

Негіз ретінде Қазақстан Республикасы Сырт-
қы істер министрінің 2023 жылғы 17 наурызда-
ғы «Инвестициялар туралы келісімдерді жасасу, 
өзгерту және бұзу қағидаларын бекіту туралы» 
№ 11-1-4/113 бұйрығын алдық («Инвестициялар 
туралы келісімдерді жасасу, өзгерту және бұзу 
қағидаларын бекіту туралы» бұйрығы). Бұйрық-
тағы негізгі ұғымдар мен анықтамаларды қарас-
тыра отырып, келесі терминдермен толықты-
рылған жөн деп шештік:

- «Экономиканың стратегиялық салалары»: 
Қазақстан Республикасының Ұлттық қауіпсіз-



134

Қазақ-қытай қатынасындағы инвестициялық саясаттағы сын-қатерлер мен тәуекелдерді құқықтық реттеу  

дігі мен экономикалық тәуелсіздігі үшін түйінді 
маңызы бар салалар.

- «Ұлттық мүдделер»: Қазақстан Респуб-
ликасының егемендігін, аумақтық тұтастығын 
және ұлттық бірегейлігін сақтауға бағытталған 
мақсаттар мен міндеттердің жиынтығы.

Бұл бұйрықты және Қазақстанның шетелдік 
инвесторлардан ұлттық бірегейлігі үшін ағым-
дағы тәуекелдерді талдау негізінде қағидалар-
дың түйінді тармақтарына мынадай өзгерістерді 
ұсынамыз:

1. Стратегиялық салаларға қатысуға шектеу 
(5-бап. Келісімдер жасасу шарттары)

Ағымдағы нұсқа:
Келісім шарттары жобаның минималды мөл-

шері және қажетті құжаттардың болуы сияқты 
жалпы инвестициялық талаптарды қамтиды.

Ұсыныс:
Қазақстан қатысудың неғұрлым жоғары 

деңгейін арнайы мақұлдаған жағдайларды қос-
пағанда, экономиканың стратегиялық салала-
рындағы шетелдік қатысу үлесін 49% – ға дейін 
шектейтін тармақ енгізілгені дұрыс. Бұл өзгеріс 
энергетика, инфрақұрылым және тау-кен өнді-
рісі сияқты маңызды секторлардағы шетелдік 
инвесторларға шамадан тыс тәуелділіктің алдын 
алады.

Негіздеме: Шетелдік қатысу үлесін шектеу 
Қазақстанның Ұлттық қауіпсіздігі мен экономи-
калық тәуелсіздігі үшін түйінді маңызы бар ст-
ратегиялық ресурстар мен салаларды бақылау-
ды сақтауға көмектеседі.

2. Ашықтық және есептілік (6-бап. Ашық-
тық және есеп беру)

Ағымдағы нұсқа:
Инвесторлар келісім шарттарының орында-

луы туралы есептерді ұсынуға міндетті, бірақ 
нақты талаптар мен мерзімдер нақты анықтал-
мауы мүмкін.

Ұсыныс:
Инвесторлар үшін инвестициялық келісім-

дер шарттарының орындалуы туралы жарты-
жылдық есептерді ұсынуға міндетті талап бел-
гіленген жөн. Бұл есептер уәкілетті мемлекеттік 
органдардың ресми сайттарында жария түрде 
қолжетімді болуы тиіс. Инвестициялық міндет-
темелердің орындалуын растау үшін тұрақты 
аудит жүргізу туралы тармақ енгізілгені дұрыс.

Негіздеме: Есептіліктегі ашықтық бақы-
лаудың неғұрлым жоғары деңгейін қамтамасыз 
етеді және мемлекет пен қоғамға келісімдер та-
лаптарын бұзушылықтарды уақтылы анықтауға 
және оларға ден қоюға мүмкіндік береді.

3. Ұлттық бірегейлікті қорғау (8-бап. Ұлттық 
мүдделерді қорғау)

Ағымдағы нұсқа:
Ұлттық бірегейлік пен мәдениетті қолдау 

үшін инвесторларға нақты талап жоқ.
Ұсыныс:
Ірі шетелдік инвесторлар үшін ұлттық мә-

дениетті, білім беруді және тілді қолдау бағдар-
ламаларын қаржыландырудың міндетті шартын 
енгізу. Бұған мектептер салу, мәдени іс-шаралар 
мен қазақ тілін оқыту бағдарламаларын қолдау 
кіруі мүмкін. Қазақстандық жұмыс күшін басым 
пайдалануға кепілдік беру үшін шетелдік жұ-
мыскерлерді тартуға квоталарды белгілеу.

Негіздеме: Мұндай шаралар Қазақстанның 
ұлттық бірегейлігі мен мәдени мұрасын сақтау-
ға және нығайтуға, сондай-ақ жергілікті еңбек 
әлеуетін дамытуға ықпал ететін болады.

4. Келісім шарттарының сақталуын бақылау 
(7-бап. Келісім шарттарының сақталуын бақылау)

Ағымдағы нұсқа:
Бақылауды уәкілетті орган жүзеге асырады, 

бірақ міндеттемелердің толық орындалуын қам-
тамасыз ететін тетіктер жеткіліксіз.

Ұсыныс:
Келісімдер талаптарының орындалуын ба-

қылау үшін инвесторлар объектілерінің кенет-
тен инспекцияларын, жергілікті жерлерде тұрақ-
ты тексерулер жүргізу туралы тармақ енгізілсе 
жақсы болар еді. Уәкілетті органды тексерулер-
дің нәтижелерін және келісімдер талаптарының 
орындалуы туралы есептерді жариялауға мін-
деттеу.

Негіздеме: Тұрақты тексерулер келісімдер-
дің барлық шарттарын орындауға және ықтимал 
теріс қылықтардың алдын алуға көмектеседі. 
Тексеру нәтижелерін жариялау бақылау жүйесі-
нің ашықтығы мен сенімділігін арттырады.

Бұл өзгерістер Қазақстанға өзінің ұлттық 
бірегейлігі мен экономикалық тәуелсіздігін 
қорғау үшін заңнамалық шараларды нығайтуға 
көмектеседі. Олар шетелдік инвесторлардың ст-
ратегиялық салаларға қатысуын қатаң бақылау-
ды қамтамасыз етеді, ашықтық пен жауапкерші-
лікті арттырады және ұлттық мәдениет пен білім 
беруді қолдайды.

Қытайдан келе жатқан шетелдік инвести-
циялардың көбеюіне байланысты өз ұлттық 
мүдделерін қорғау үшін Қазақстан заң жүзінде 
белсенді стратегияны қабылдағаны дұрыс. Бұл 
стратегия инвестициялық реттеулерді күшей-
ту, ашықтықты арттыру және дауларды шешу 
үшін берік механизмдер құруды қамтиды. Бұл 
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қадамдар қауіптерді азайтып, шетелдік инвести-
циялардың Қазақстанның экономикалық жағда-
йына оң әсерін тигізеді.

Осы құқықтық реттеулердің жетілдірілуі 
арқылы Қазақстан инвестициялық жобаларды 
іске асырудағы тәуекелдерді төмендетуге және 
инвестициялық жағдайды жақсартуға ұмтылуда.

Кейс зерттеулері
Қазақстандағы Қытай инвестицияларының 

нақты мысалдары, соның ішінде мұнай және газ 
секторындағы ірі жобалар, екі ел арасындағы 
экономикалық ынтымақтастықтың тиімділігін 
арттырудағы маңызды факторларды айқындай-
ды. Сондай-ақ, жергілікті инфрақұрылым және 
жаңа технологияларға инвестиция салу секілді 
салалардағы жобалар да талданады.

Қазақстан мен Қытай арасындағы инвес-
тициялық ынтымақтастықты тереңірек түсіну 

үшін нақты жобаларды талдау маңызды. Мұнда 
біз екі ел арасындағы ірі инвестициялық жоба-
лардың үлгілерін қарастырамыз және олардың 
экономикалық әсерін бағалаймыз.

А. Қазақстан-Қытай мұнай құбыры жобасы
Қазақстан-Қытай мұнай құбыры – бұл Қазақ-

стан мұнайын Қытайға тасымалдауға арналған 
стратегиялық жоба. Бұл құбыр 2006 жылы іске 
қосылды және ол Қазақстан экономикасына үл-
кен үлес қосып, елдің мұнай экспортын арттыру-
ға мүмкіндік берді.

Экономикалық әсері (Сурет 1):
• Жыл сайынғы мұнай тасымалы: орта есеп-

пен 20 миллион тонна.
• Жобаның жалпы құны: $6.6 миллиард 

доллар.
• Тікелей және жанама жұмыс орындарының 

саны: 10,000 жоғары.

1-сурет – Қазақстан-Қытай мұнай құбыры арқылы тасымалданған мұнай көлемі

Б. «Бір белдеу, бір жол» бағдарламасындағы 
инфрақұрылымдық жобалар

«Бір белдеу, бір жол» бағдарламасы Қа-
зақстанда бірқатар инфрақұрылымдық жо-
баларды іске асыруды көздейді. Бұл жобалар 
Қазақстанды аймақтық транзит орталығына 

айналдыруға және Еуропа мен Азия арасын-
дағы сауда жолдарын жақсартуға бағыттал-
ған.

Негізгі жобалар (1-кесте) 
• Хоргос шекара-өткізу пунктінің кеңейтуі.
• Жаңа теміржол желілерінің құрылысы.
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Қазақ-қытай қатынасындағы инвестициялық саясаттағы сын-қатерлер мен тәуекелдерді құқықтық реттеу  

1-кесте – «Бір белдеу, бір жол» бағдарламасының инфрақұрылымдық жобаларының құны

2-сурет – Қазақстан резиденттерінің Қытай инверсторлары алдындағы міндеттемелері, 
млрд АҚШ доллары (Кондратьев, 2015: 5)

3-сурет – Қытайдан ҚР-ға тікелей шетелдік инвестициялардың жалпы ағыны, 
млн АҚШ доллары (Кондратьев, 2015: 5)
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Бұл кейс (Сурет 2,3) зерттеулер Қазақстан 
мен Қытай арасындағы инвестициялық ынты-
мақтастықтың табысты мысалдарын көрсетеді 
және бұл жобалардың екі ел экономикасына ти-
гізетін әсерін айқындайды.

Қорытынды

Қазақстан мен Қытай арасындағы инвес-
тициялық ынтымақтастықты одан әрі дамыту 
үшін құқықтық реттеулердің маңызы зор екен-
дігі анықталды. Тиімді құқықтық реттеу арқы-
лы сын-қатерлерді жеңіп, экономикалық өсімді 
қамтамасыз етуге болады. Ұсыныстар арасында 
заңнаманы одан әрі жетілдіріп, өзгертіп, инвес-
тициялық климатты жақсарту және халықара-
лық стандарттарға сәйкестендіру жатады.

Қазақстан мен Қытай арасындағы инвести-
циялық ынтымақтастық көптеген секторларда, 
әсіресе энергетика, инфрақұрылым және өнер-
кәсіп салаларында терең және жемісті ықпал 
етуде. Бұл ынтымақтастық екі елдің экономика-
сына оң әсерін тигізіп, маңызды стратегиялық 
даму мүмкіндіктерін ашуда. Қытайдың Қазақс-
танға деген инвестициялық белсенділігі бүкіл 
өңірдің экономикалық өрлеуіне септігін тигізіп 
отыр (Курылев, 2016: 53).

Ұсыныстар:
• Құқықтық базаны нығайту: Қазақстан үкі-

метіне құқықтық реттеулерді жетілдіру және ха-
лықаралық стандарттарға сәйкестендіру арқылы 
инвестициялық ортаны одан әрі жақсарту. Бұл 
шетелдік инвесторлар үшін Қазақстанның тар-
тымдылығын арттырады.

• Тәуекелдерді басқару жүйесін дамыту: 
Экономикалық және саяси тәуекелдерді тиімді 

басқару үшін тәуекелдерді бағалау және олар-
ды жою стратегияларын жүзеге асыру. Мұндай 
жүйе инвестициялардың тұрақтылығын қамта-
масыз етеді.

• Іскерлік ортаны жақсарту: Іскерлік ортаны 
жетілдіру арқылы Қазақстан инвестиция тарту 
үшін қолайлы жағдай жасай алады. Бұл әсіресе 
бюрократияны азайту және инвестициялық үде-
рістерді жеделдету арқылы жүзеге асырылуы 
мүмкін.

• Халықаралық ынтымақтастықты кеңейту: 
Қазақстан мен Қытай арасындағы экономи-
калық байланыстарды одан әрі нығайту үшін, 
Қазақстан басқа да халықаралық серіктестер-
мен ынтымақтастықты дамытуы қажет. Бұл 
әртараптандыру арқылы экономикалық әлеует-
ті кеңейтуге мүмкіндік береді (Курылев, 2018: 
132).

• Білім беру және даму бағдарламаларын 
қолдау: Технологиялық және басқару дағды-
ларын дамыту үшін жергілікті халықтың білім 
деңгейін көтеру маңызды. Инвестициялық жо-
баларға қатысатын мамандарды даярлау арқылы 
Қазақстан өз экономикасын одан әрі өркендете 
алады (Зонн, 2015: 5).

Бұл ұсыныстар Қазақстан мен Қытай арасын-
дағы инвестициялық ынтымақтастықты одан әрі 
нығайтуға және екі елдің экономикалық дамуы-
на оң ықпал ететін стратегиялық қадамдар.

Бұл мақалада Қазақстан мен Қытай арасын-
дағы экономикалық ынтымақтастықтың дамуы-
на септігін тигізетін стратегиялар мен шаралар-
ды ұсынамыз. Әрі қарай, нақты жобалардың 
табысты орындалуын қамтамасыз ету үшін осы 
саладағы заңнамалық реттеулерді одан әрі же-
тілдіруге болады.
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